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YAZAR HAKKINDA

Bir erkek ile diğeri arasındaki fark yetenek değildir, sahip olduğu, 
gösterebildiği ve etrafına yayabildiği enerjidir.

Sadece Türkiye’de değil Çin’den ABD’ye, Rusya’dan Suudi 
Arabistan’a kadar devletlerin, firmaların, düşünce kuruluşlarının, 
medyanın sık sık görüşüne başvurduğu küresel bir enerji beyni.

Halen, merkezi Londra’daki dünya çapında doğal kaynak 
ve enerji varlıklarına yatırım yapmakta olan Global Resources 
Partnership’in başkanlığı’nı yürütüyor. Aynı zamanda The London 
Energy Club ve bölgemizin Enerji Davosu’na dönüşme yolundaki 
The Bosphorus Energy Club’un kurucu başkanı. Uluslararası ve yerel 
şirketlerde Bağımsız Yönetim Kurulu Üyesi görevlerini de yürütü-
yor. Washington’daki Middle East Institute danışma kurulu başkanı.

Başbakanlığı döneminde Turgut Özal’ın en genç danışmanı 
idi. 1994’e kadar Dışişleri’nde Ankara, Pekin, Brüksel ve Paris’te 
güvenlik, ekonomik ve enerji diplomasisi üzerine çalıştı. Paris’te 
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International Energy Agency sekreteryasında Asya-Pasifik ve La-
tin Amerika bölümünün baş yöneticiliğini üstlendi. Daha sonra, 
“Zenginler Kulübü” olarak da bilinen Ekonomik İşbirliği ve Kal-
kınma Örgütü’nde otuz üye ülke dışında kalan ve dünya ekonomi-
sini temelden etkileme potansiyeli bulunan ülkelerle ilişkilerden 
sorumlu idi. Yatırım bölümünün başkanlığını yürüttü.

Londra’da dünyanın en büyük çokuluslu enerji şirketlerinden 
birisi olan British Gas’ın hükümetler ile ilişkiler ve dışişleri bölümü-
nün başındaydı. Yüksek teknoloji şirketi Invensys Plc’nin Uluslara-
rası Danışma Kurulu başkanı oldu. Yaşar Holding, Genel Energy 
Plc, Şişecam şirketlerinde bağımsız yönetim kurulu üyesi olarak gö-
rev aldı. Manila’daki Asya Kalkınma Bankası’nın baş stratejisti idi; 
2030 vizyon ve çalışma programını hazırladı.

Yurtdışındaki onlarca yayınının yanısıra ülkemizde Çin, Rusya, 
Hindistan, Avrupa Birliği, Ekonomik ve Ticari Diplomasi Stratejisi, 
2023 Türkiye Yol Haritası, Yeni Büyük Oyun, Aykırı Beyinler, Aca-
yip İlişkiler, Yeni Dünyanın Şifreleri, Bir Başkadır Diplomatların 
Dünyası, Kraliçe Öldü, Kral Çıplak mı? dahil olmak üzere bir düzi-
ne kitabı yayımlandı.

Capital, Derin Ekonomi, BusinessWeek, Dünya, CEOLife, Yet-
kin Report, Hürriyet Daily News, Euractive, EU Observer, Moscow 
Times, Tehran Times, Natural Gas Europe, World Journal of Tra-
de and Investment ve OECD Observer gibi yayınlara düzenli katkı 
sağlıyor.

Ayrıca, düzenli olarak Habertürk, Bloomberg, CNBC, NTV, 
Fox, CNNTürk, TVNet, A Haber, TRT World, France-24, Al Jaze-
ere, Israeli I24, BBC ve RT International kanallarına yayın yapıyor, 
mülakatlar veriyor.

İngilizce, Fransızca ve konuşma düzeyinde Çince biliyor.

mehmetogutcu@me.com
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GİRİZGÂH

ENERJİ, HER ŞEYİ ETKİLİYOR, TETİKLİYOR

Enerji savaşlarının yeniden hayatımıza girdiği, şiddetini artırdı-
ğı bir dönemden geçiyoruz.

Zamanın ruhuna uygun şekilde hem ekonomide, hem jeopolitik 
düzende, hem teknoloji yarısında, hem de enerji oyununda değiş-
mekte olan dinamikleri derinliğine anlamaz, süratle onlara uygun 
seçimleri yapmazsak kaçınılmaz şekilde başımız belaya girecek.

Kafayı çok fazla petrol, doğalgaz, kömür, yenilenebilir, nükleer, 
hidrojen gibi enerji türlerine takıyoruz ama içimizdeki enerjiye pek 
bakmıyoruz, onu anlamaya bile çalışmıyoruz. Oysa enerji yaratıyor, 
etrafını da “enerjik” hale getiriyor. O yüzden dış enerji-iç enerji bir-
biri ile doğrudan bağlantılı.

Dünya ekonomisi ve jeopolitiği değişiyor, yeni dengelere oturu-
yor. Oyun, oyuncular ve oyunun kuralları da yeniden şekilleniyor. 
Aynı süreci, daha hızlı bir tempoda enerji sektöründe yaşıyoruz. Es-
kiden 15-20 yıla yayılan dönüşüm süreci artık birkaç yılda gerçekle-
şiyor, meyvelerini alıyorsunuz. Temiz enerji ekonomisi, teknolojisi, 
yatırımı, ticareti, finansmanı ve jeopolitiği ülkeleri küresel ligde gö-
rülmedik süratte ön sıralara taşıma potansiyeline sahip. 
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Onun için başka alanlarda olduğu gibi enerjide de ağır ölçüde 

dışa bağımlı, finansman, teknoloji ve insan sermayesi fukarası ül-

kemizde hiç vakit geçirmeksizin yeni bir enerjik iktidar vizyonu 

ve de dünya gerçeklerinden haberdar, uluslararası işbirliğini de 

öne çıkartacak icracı kadrolara gereksinim var.

Enerji dünyasına, Bruges’daki College d’Europe’da Sovyetler 
Birliği’nin çöküp yerine bağımsız devletler kurulduğu dönemde 
girdim. Özellikle Orta Asya ve Kafkaslar’daki petrol ve doğalgaz 
zengini yeni devletlerin Avrupa enerji mimarisine ne gibi katkılar 
getireceğini anlatan kapsamlı bir makale kaleme almıştım. Yıl 1991.

Onlarca mülakat, toplantı ve bölgelere ziyaret izlenimlerini yan-
sıtan bu alanda dünyadaki ilk çalışma idi. Geniş yankı uyandırdı, 
Brüksel’de ve enerji başkentlerinde.

Ondan sonrası çorap söküğü gibi geldi.
Son 35 yıldır hem hükümet, hem uluslararası kuruluşlar, hem 

finans dünyası, hem düşünce kuruluşları hem de enerji şirketlerin-
de enerji ile yoğruldu hayatım. Diplomat kimliğimden ziyade enerji 
uzmanlığım, yöneticiliğim daha fazla öne çıkıyordu artık.

Sadece benim değil hepimizin hayatının her aşamasında var ener-
ji, bundan 4.5 milyar yıl önce gezegenimizin oluşumundan bu yana.

Atom çekirdeği içindeki en küçük parçacığa kadar algılayabildi-
ğimiz her şeyde.

Sürekli evrilmiş, yokluğu hiç hissedilmemiş. Bir enerji türü bi-
tince ya da kullanılamaz haline gelince yenisini yaratmışız.

Vazgeçilmez, yaşamsal önemde stratejik bir meta aynı zamanda. 
Özellikle de dışarıdan getirilen enerjiye bağımlı bizimki gibi ülkeler 
için tam bir “yumuşak karın”, kritik bir milli güvenlik meselesi.

“Enerji” deyince herkes farklı enerji türlerini, tesislerini anlıyor. 
Petrol, doğalgaz, kömür, hidro, hidrojen, nükleer, rüzgâr, güneş, 
biyokütle, rafineri, LPG, LNG terminalı, boru hattı, tanker. Bazen 
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“enerji işi”ne girmek isteyen gençler tavsiye isteyince “enerjinin 
hangi alanına ilgi duyuyorsanız önce onu kafanızda netleştirin, öyle 
konuşalım” diyorum.

Son yıllarda hepimiz “yeşil enerji”, “yenilenebilir devrimi”, “dü-
şük karbonlu enerji ekonomisi”, “enerjide dönüşüm ve geçiş” gibi 
sloganlarla oturup kalkıyoruz. Enerjide bir yakıttan diğerine geçiş 
hiç kolay olmadı tarih boyunca. Her kazada, krizde, fiyat yükseli-
şinde, çevresel felakette “kömürü bırakıp doğalgaza yoğunlaşalım”, 
Fukushima sonrası “nükleeri tamamen devre dışı bırakıp yakıt hüc-
resine, güneş enerjisine yönelelim”, Macondo kuyu sızması sonra-
sında “petrolün miyadı doldu” çağrıları baş gösteriyor. 

Kömür, petrol “kötü” yakıt olurken doğalgaz daha “az kötü” gö-
rülüyor. Yenilenebilir enerji “iyi” şeridinde hızla ilerliyor. Petrol ve 
doğalgazda konvansiyonel olmayan yakıtların ortaya çıkarak ticari-
leşmesi de geleneksel dengeleri bozuyor.

Son 10 yılda yaşadığımız gelişmeler bu geçiş sürecinin hem 
teknolojik ilerlemeler hem petro-dolarların yenilenebilir enerji 
sektörüne akmaya başlaması hem de uluslararası ve milli hukuki 
düzenlemelerin giderek fosil yakıtlar aleyhine gelişmesi nedeniyle 
öngörülenden daha erken gerçekleşebileceğine işaret ediyor.

Bugün S&P 500 listesindeki 500 şirketin yüzde 50’sinin 2025’te 
olmayacağı öngörülüyor. Dünyanın en büyük şirketlerinin yarısı 
dokuz yıl sonra piyasada olmayacaksa iş insanları, hükümet lider-
leri en fazla kaç yıl sonrasını öngörebilir ki. Gelecekle ilgili tahmin 
süreleri kısaldı. Eskiden uzun bir perspektifte işlerine bakabilen li-
derler, enerjide artık en iyi ihtimalle 3 ile 5 yıl sonrasına uzanabili-
yorlar  öngörülerinde. Rekabetin daha yoğun olduğu başka alanlar-
daysa gelecek öngörüleri 1 yıla kadar düşmüş durumda. 

Parlak gençleri cezbediyor

1985’de Dışişleri Bakanlığı’na girdiğim dönemde Soğuk Savaş 
tam zirve yapmıştı. Sovyetler Birliği henüz çökmemişti, Atlantik 
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İttifakı kazanmıştı ideolojik ve ekonomik savaşı. Bakanlık sınavında 
iyi dereceye girdiğimiz için arkadaşım İnan Özyıldız ile beni NATO 
Dairesi’ne vermişlerdi aday meslek memuru olarak. O zamanlar 
ekonomi daireleri pek makbul kabul edilmezdi. Hele enerji konu-
larının esamisi bile okunmazdı. Varsa yoksa siyasi ya da güvenlik 
daireleri.

Dönem değişti artık.
Bakıyorum, Bakanlık parlak diplomatlarını enerji ve ticari dip-

lomasi sahalarına sürüyor, onlara diplomasinin zirvelerinde görev 
veriliyor. Ancak şunu da söylemeliyim ki, enerjinin tepe oyuncuları 
artık sadece diplomatlar değil. İşin ve denklemin içinde kimi arar-
sanız var biraz deşerseniz. Hukukçular, finansçılar, jeologlar, petrol, 
elektrik mühendisleri, nükleer fizikçiler, bankacılar, sigortacılar, 
tacirler, diplomatlar, askerler, çevreciler, teknoloji geliştirenler, lo-
biciler, inşaatçılar.

Artan ölçüde devlet başkanlarının, şirket başkanlarının, yatı-
rımcıların, stratejistlerin, generallerin, istihbaratçıların, gazetecile-
rin ve uluslararası kuruluşların da ilgi odağı.

Riyad’ta dünyanın dört bir tarafından gelmiş şirket liderleri, dü-
şünce kuruluşları, Daniel Yergin’den Majid al Moneef ’e kadar geniş 
bir yelpazede ayakları yere basan analistleri dinlerken şu gerçeği bir 
kez daha hatırlatma ihtiyacı duydum.

Her alanda olduğu gibi enerjide de bağımsız, donanımlı, dünya 
dinamiklerinin farkında ve gerçekçi kanaat önderlerine ihtiyaç var. 

Hükümetlerin ve menfaat gruplarının desteklediği, kendi özgün 
araştırma ve görüşleri yerine papağan gibi belli söylemleri tekrarla-
yanlar aslında onları destekleyenlere de hizmet etmiyorlar.

Aykırı beyinler, bağımsız kişilikler, kendisini yetiştirmiş, disip-
linler arası geniş bakış açısı kazanmış, kimsenin siyasi/ticari menfa-
at ve gündeminin esareti altında olmayanlar her zaman ilerlemenin 
kaynağı olagelmişlerdir.

Gençlerimizi bu istikamete yöneltmeliyiz.
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Menzili geniş, müşterisi çok

Gerçi akla hemen petrol ve doğalgaz geliyor ama kömür, yenile-
nebilir enerji, nükleer, çevre, iklim değişikliği, yatırım, finansman, 
rüşvet, yolsuzluk, istihbarat servislerinin “al gülüm ver gülüm” 
oyunları, aşırı regülasyonlar, teknolojik devrimler, jeopolitik kavga-
lar, döviz, ticaret manipülasyonları, enerji-su-gıda güvenliği denk-
lemi hepsi işin içinde.

Dahası, aklınıza gelebilecek hemen her sektör ile bağlantılı. Ener-
jiye bir dokunduğunuzda değer zincirinin en sonundan sesi çıkar. 
Minik bir enerji krizi dalgalanarak büyür, tsunami etkisi yaratabilir.

Ekonominin belkemiği, candamarı. Üretimden taşımaya, ilet-
meye, nihai tüketicilere, sanayilere, hizmet ve tarım sektörlerine ka-
dar uzanan geniş bir yelpazede trilyonlarca dolara hükmediyor. Ül-
kelerin cari işlemler dengesini alt üst edebiliyor, iklim değişikliğinin 
tetikleyicisi, tacirlerin büyük kazanç kapısı, jeopolitik çatışmaların, 
yangınların körükleyicisi, küresel ligde rekabetin belirleyicisi aynı 
zamanda. Fiyat oynamaları gıdadan, elektriğe, otomobile, kiralara, 
seyahate hemen her şeyi anında etkiliyor, enflasyonu ya da durgun-
luğu tetikliyor.

Devlet de, yerel yönetimler de, özel sektör de, uluslararası ku-
ruluşlar da, sivil toplum da enerjinin değişik aşamalarında yer alan 
oyuncular.

Bu “oyun değiştirici” gelişmeleri tevekkülle bekleme lüksümüz 
yok, tüm gücümüzle hazırlanmalı, çözümler üretmeliyiz, ülkeler, 
şirketler, uluslararası kuruluşlar ve de bireyler olarak.

Gerçekten de, teknolojik ve çevresel güdümlü yeni dinamikler, 

geleneksel olmayan yakıtlar, yenilenebilir enerjinin nispi yükse-

lişi, fiyatlardaki dalgalanma, değişimin öngörülemeyen hızı, yay-

gınlaşan jeopolitik gerilimler şimdiye kadar gördüğümüzden çok 

daha kuvvetli.




